
MODIFICACIÓN DE ÓRDENES DE COMPRA

Id Solicitud: 444869

Número de orden de compra a modificar: 140374

Entidad compradora: Alcaldía Municipal de Mosquera de Cundinamarca

Nombre del solicitante: Wilson Ernesto Sanchez Pantoja

Proveedor: CONSORCIO KIOS

Mecanismo de agregación de demanda: Aseo y Cafetería IV

Tipo de Solicitud: Modificación de la Orden de Compra

Fecha: 2025-04-10 18:12:28

Campos a Actualizar

Campo Valor Actual Nuevo Valor

Cuentas asociadas

Id Nombre Código Segmento 1 Segmento 2

135625 CDP aseo educación CDP-2024004347 CDP 2024004347

Artículos actuales

No Artículo Cantidad Unidad Precio Cuenta Total

1 ays04--R11 - 
Operario de aseo 
y cafetería 
Tiempo 
Completo - 65

4.0 Mes 166959812.50 CDP-2024004347 667839250.00

2 ays04--R11 - 
Coordinador de 
tiempo completo 
Tiempo 
Completo - 1

4.0 Mes 2568612.50 CDP-2024004347 10274450.00

Tienda Virtual del Estado Colombiano



3 ays04--R11 - 
Jabón para loza 
1 (Compra) - 36

4.0 Unidad 284231.16 CDP-2024004347 1136924.64

4 ays04--R11 - 
Jabón para loza 
3 (Compra) - 36

4.0 Unidad 183570.12 CDP-2024004347 734280.48

5 ays04--R11 - 
Jabón de 
dispensador para 
manos 2 
(Compra) - 252

4.0 Unidad 316575.00 CDP-2024004347 1266300.00

6 ays04--R11 - 
Limpiador 
multiusos 1 
(Compra) - 468

4.0 Unidad 2145854.88 CDP-2024004347 8583419.52

7 ays04--R11 - 
Limpiador 
multiusos 2 
(Compra) - 54

4.0 Unidad 93555.00 CDP-2024004347 374220.00

8 ays04--R11 - 
Líquido 
desengrasante 
(Compra) - 270

4.0 Unidad 1580131.80 CDP-2024004347 6320527.20

9 ays04--R11 - 
Líquido para 
limpiar vidrios 1 
(Compra) - 36

4.0 Unidad 136800.00 CDP-2024004347 547200.00

10 ays04--R11 - 
Blanqueador o 
hipoclorito 1 
(Compra) - 414

4.0 Unidad 1789904.16 CDP-2024004347 7159616.64

11 ays04--R11 - 
Blanqueador o 
hipoclorito 3 
(Compra) - 54

4.0 Unidad 612520.38 CDP-2024004347 2450081.52

12 ays04--R11 - 
Alcohol industrial 
1 (Compra) - 378

4.0 Unidad 3783247.02 CDP-2024004347 15132988.08

13 ays04--R11 - 
Creolina 2 
(Compra) - 90

4.0 Unidad 796429.80 CDP-2024004347 3185719.20

14 ays04--R11 - 
Líquido para 
limpiar equipos 
de oficina 1 
(Compra) - 162

4.0 Unidad 418669.56 CDP-2024004347 1674678.24

15 ays04--R11 - 
Lustrador de 
muebles 
(Compra) - 360

4.0 Unidad 533530.80 CDP-2024004347 2134123.20



16 ays04--R11 - 
Cera polimérica 
(Compra) - 162

4.0 Unidad 2439745.92 CDP-2024004347 9758983.68

17 ays04--R11 - 
Cera 
emulsionada 
Neutra 
(Compra) - 234

4.0 Unidad 1468167.48 CDP-2024004347 5872669.92

18 ays04--R11 - 
Sellante para 
pisos (Compra) - 
198

4.0 Unidad 5180175.00 CDP-2024004347 20720700.00

19 ays04--R11 - 
Removedor de 
cera (Compra) - 
162

4.0 Unidad 957698.64 CDP-2024004347 3830794.56

20 ays04--R11 - 
Varsol ecológico 
2 (Compra) - 18

4.0 Unidad 228839.04 CDP-2024004347 915356.16

21 ays04--R11 - 
Ambientador 1 
(Compra) - 36

4.0 Unidad 180720.00 CDP-2024004347 722880.00

22 ays04--R11 - 
Ambientador 2 
(Compra) - 54

4.0 Unidad 338976.36 CDP-2024004347 1355905.44

23 ays04--R11 - 
Limpiones 1 
(Compra) - 414

4.0 Unidad 404618.76 CDP-2024004347 1618475.04

24 ays04--R11 - 
Bayetilla 1 
(Compra) - 54

4.0 Unidad 69525.00 CDP-2024004347 278100.00

25 ays04--R11 - 
Bayetilla 2 
(Compra) - 360

4.0 Unidad 434530.80 CDP-2024004347 1738123.20

26 ays04--R11 - 
Paño absorbente 
multiusos 1 
(Compra) - 18

4.0 Unidad 21659.94 CDP-2024004347 86639.76

27 ays04--R11 - 
Esponjilla 1 
(Compra) - 54

4.0 Unidad 29204.82 CDP-2024004347 116819.28

28 ays04--R11 - 
Esponjilla 3 
(Compra) - 612

4.0 Unidad 138722.04 CDP-2024004347 554888.16

29 ays04--R11 - 
Esponjilla 5 
(Compra) - 18

4.0 Unidad 3135.06 CDP-2024004347 12540.24

30 ays04--R11 - 
Escoba 2 
(Compra) - 36

4.0 Unidad 65400.12 CDP-2024004347 261600.48



31 ays04--R11 - 
Escoba 4 
(Compra) - 71

4.0 Unidad 154838.93 CDP-2024004347 619355.72

32 ays04--R11 - 
Escoba 5 
(Compra) - 234

4.0 Unidad 836002.44 CDP-2024004347 3344009.76

33 ays04--R11 - 
Cepillos 1 
(Compra) - 18

4.0 Unidad 22995.00 CDP-2024004347 91980.00

34 ays04--R11 - 
Trapero 3 
(Compra) - 41

4.0 Unidad 202710.97 CDP-2024004347 810843.88

35 ays04--R11 - 
Trapero 4 
(Compra) - 238

4.0 Unidad 850293.08 CDP-2024004347 3401172.32

36 ays04--R11 - 
Mango metálico 
trapero 
(Compra) - 35

4.0 Unidad 97329.05 CDP-2024004347 389316.20

37 ays04--R11 - 
Cepillo para 
sanitario 
(churrusco) 
(Compra) - 72

4.0 Unidad 174240.00 CDP-2024004347 696960.00

38 ays04--R11 - 
Bolsas plásticas 
1 (Compra) - 306

4.0 Unidad 152235.00 CDP-2024004347 608940.00

39 ays04--R11 - 
Bolsas plásticas 
2 (Compra) - 342

4.0 Unidad 197788.86 CDP-2024004347 791155.44

40 ays04--R11 - 
Bolsas plásticas 
4 (Compra) - 18

4.0 Unidad 7650.00 CDP-2024004347 30600.00

41 ays04--R11 - 
Bolsas plásticas 
15 (Compra) - 
1026

4.0 Unidad 1238412.78 CDP-2024004347 4953651.12

42 ays04--R11 - 
Bolsas plásticas 
17 (Compra) - 180

4.0 Unidad 229640.40 CDP-2024004347 918561.60

43 ays04--R11 - 
Bolsas plásticas 
21 (Compra) - 252

4.0 Unidad 379771.56 CDP-2024004347 1519086.24

44 ays04--R11 - 
Guantes 1 
(Compra) - 54

4.0 Unidad 138735.18 CDP-2024004347 554940.72

45 ays04--R11 - 
Guantes 4 
(Compra) - 216

4.0 Unidad 620326.08 CDP-2024004347 2481304.32



46 ays04--R11 - 
Guantes 5 
(Compra) - 324

4.0 Unidad 780639.12 CDP-2024004347 3122556.48

47 ays04--R11 - 
Tapabocas 2 
(Compra) - 18

4.0 Unidad 194835.06 CDP-2024004347 779340.24

48 ays04--R11 - 
Papel higiénico 1 
(Compra) - 360

4.0 Unidad 360842.40 CDP-2024004347 1443369.60

49 ays04--R11 - 
Papel higiénico 2 
(Compra) - 144

4.0 Unidad 950400.00 CDP-2024004347 3801600.00

50 ays04--R11 - 
Papel higiénico 3 
(Compra) - 144

4.0 Unidad 950400.00 CDP-2024004347 3801600.00

51 ays04--R11 - 
Toallas para 
manos 2 
(Compra) - 108

4.0 Unidad 1122863.04 CDP-2024004347 4491452.16

52 ays04--R11 - 
Vasos 
biodegradables 1 
(Compra) - 90

4.0 Unidad 329062.50 CDP-2024004347 1316250.00

53 ays04--R11 - 
Vasos 
biodegradables 2 
(Compra) - 36

4.0 Unidad 160260.12 CDP-2024004347 641040.48

54 ays04--R11 - 
Mezclador 1 
(Compra) - 36

4.0 Unidad 73710.00 CDP-2024004347 294840.00

55 ays04--R11 - 
Servilleta papel 
(Compra) - 18

4.0 Unidad 27480.06 CDP-2024004347 109920.24

56 ays04--R11 - 
Papel Aluminio 2 
(Compra) - 54

4.0 Unidad 667532.88 CDP-2024004347 2670131.52

57 ays04--R11 - 
Café 1 
(Compra) - 144

4.0 Unidad 1561950.72 CDP-2024004347 6247802.88

58 ays04--R11 - 
Azúcar 1 
(Compra) - 18

4.0 Unidad 102240.00 CDP-2024004347 408960.00

59 ays04--R11 - 
Azúcar 2 
(Compra) - 72

4.0 Unidad 179280.00 CDP-2024004347 717120.00

60 ays04--R11 - 
Aromática 
(Compra) - 72

4.0 Unidad 85260.24 CDP-2024004347 341040.96



61 ays04--R11 - 
Cepillo para 
paredes y techos 
(Compra) - 18

4.0 Unidad 52574.94 CDP-2024004347 210299.76

62 ays04--R11 - 
Brillador 1 
(Compra) - 72

4.0 Unidad 2358562.32 CDP-2024004347 9434249.28

63 ays04--R11 - 
Repuestos 
brillador 2 
(Compra) - 18

4.0 Unidad 235504.62 CDP-2024004347 942018.48

64 ays04--R11 - 
Destapador para 
sanitario (chupa) 
(Compra) - 36

4.0 Unidad 68789.88 CDP-2024004347 275159.52

65 ays04--R11 - 
Recogedor de 
basura 1 
(Compra) - 87

4.0 Unidad 162544.71 CDP-2024004347 650178.84

66 ays04--R11 - 
Atomizadores 
(Compra) - 36

4.0 Unidad 44759.88 CDP-2024004347 179039.52

67 ays04--R11 - 
Haraganes 2 
(Compra) - 30

4.0 Unidad 210375.00 CDP-2024004347 841500.00

68 ays04--R11 - 
Balde (Compra) - 
18

4.0 Unidad 69449.94 CDP-2024004347 277799.76

69 ays04--R11 - 
Carro exprimidor 
de trapero 2 
(Arrendamiento) - 
12

4.0 Unidad 132579.96 CDP-2024004347 530319.84

70 ays04--R11 - 
Carros para 
limpieza 
(Arrendamiento) - 
2

4.0 Unidad 45286.66 CDP-2024004347 181146.64

71 ays04--R11 - 
Contenedor de 
basura 13 
(Compra) - 10

4.0 Unidad 54483.30 CDP-2024004347 217933.20

72 ays04--R11 - 
Papelera 2 
(Compra) - 30

4.0 Unidad 23175.00 CDP-2024004347 92700.00

73 ays04--R11 - 
Brilladora de alta 
revolución 
(Arrendamiento) - 
3

4.0 Unidad 273792.18 CDP-2024004347 1095168.72



74 ays04--R11 - 
Hidrolavadora 
Industrial 
(Arrendamiento) - 
3

4.0 Unidad 204513.27 CDP-2024004347 818053.08

75 ays04--R11 - 
Recargo por 
Trabajo nocturno

1.0 Unidad 0.00 CDP-2024004347 0.00

76 ays04--R11 - 
Recargo por 
dotación especial

1.0 Unidad 0.00 CDP-2024004347 0.00

77 ays04--R11 - AIU 1.0 Unidad 84380272.32 CDP-2024004347 84380272.32

78 ays04--R11 - IVA 1.0 Unidad 16032251.74 CDP-2024004347 16032251.74

Artículos editados y/o agregados

Tipo No Artículo Cantidad Unidad Precio Cuenta Total

Editado 3 ays04--R11 - 
Jabón para 
loza 1 
(Compra) - 47

1.00 Unidad 371079.57 CDP-
2024004347

371079.57

Editado 4 ays04--R11 - 
Jabón para 
loza 3 
(Compra) - 45

1.00 Unidad 229462.65 CDP-
2024004347

229462.65

Editado 5 ays04--R11 - 
Jabón de 
dispensador 
para manos 2 
(Compra) - 117

1.00 Unidad 146981.25 CDP-
2024004347

146981.25

Editado 6 ays04--R11 - 
Limpiador 
multiusos 1 
(Compra) - 720

1.00 Unidad 3301315.20 CDP-
2024004347

3301315.20

Editado 8 ays04--R11 - 
Líquido 
desengrasante 
(Compra) - 878

1.00 Unidad 5138354.52 CDP-
2024004347

5138354.52

Editado 9 ays04--R11 - 
Líquido para 
limpiar vidrios 
1 (Compra) - 
136

1.00 Unidad 516800.00 CDP-
2024004347

516800.00

Editado 10 ays04--R11 - 
Blanqueador o 
hipoclorito 1 
(Compra) - 888

1.00 Unidad 3839214.72 CDP-
2024004347

3839214.72



Editado 11 ays04--R11 - 
Blanqueador o 
hipoclorito 3 
(Compra) - 50

1.00 Unidad 567148.50 CDP-
2024004347

567148.50

Editado 12 ays04--R11 - 
Alcohol 
industrial 1 
(Compra) - 147

1.00 Unidad 1471262.73 CDP-
2024004347

1471262.73

Editado 14 ays04--R11 - 
Líquido para 
limpiar equipos 
de oficina 1 
(Compra) - 216

1.00 Unidad 558226.08 CDP-
2024004347

558226.08

Editado 15 ays04--R11 - 
Lustrador de 
muebles 
(Compra) - 474

1.00 Unidad 702482.22 CDP-
2024004347

702482.22

Editado 16 ays04--R11 - 
Cera 
polimérica 
(Compra) - 324

1.00 Unidad 4879491.84 CDP-
2024004347

4879491.84

Editado 17 ays04--R11 - 
Cera 
emulsionada 
Neutra 
(Compra) - 70

1.00 Unidad 439195.40 CDP-
2024004347

439195.40

Editado 18 ays04--R11 - 
Sellante para 
pisos 
(Compra) - 198

1.00 Unidad 5180175.00 CDP-
2024004347

5180175.00

Editado 19 ays04--R11 - 
Removedor de 
cera 
(Compra) - 220

1.00 Unidad 1300578.40 CDP-
2024004347

1300578.40

Editado 20 ays04--R11 - 
Varsol 
ecológico 2 
(Compra) - 59

1.00 Unidad 750083.52 CDP-
2024004347

750083.52

Editado 21 ays04--R11 - 
Ambientador 1 
(Compra) - 144

1.00 Unidad 722880.00 CDP-
2024004347

722880.00

Editado 22 ays04--R11 - 
Ambientador 2 
(Compra) - 147

1.00 Unidad 922768.98 CDP-
2024004347

922768.98

Editado 23 ays04--R11 - 
Limpiones 1 
(Compra) - 524

1.00 Unidad 512126.16 CDP-
2024004347

512126.16

Editado 24 ays04--R11 - 
Bayetilla 1 
(Compra) - 216

1.00 Unidad 278100.00 CDP-
2024004347

278100.00



Editado 25 ays04--R11 - 
Bayetilla 2 
(Compra) - 250

1.00 Unidad 301757.50 CDP-
2024004347

301757.50

Editado 26 ays04--R11 - 
Paño 
absorbente 
multiusos 1 
(Compra) - 69

1.00 Unidad 83029.77 CDP-
2024004347

83029.77

Editado 27 ays04--R11 - 
Esponjilla 1 
(Compra) - 192

1.00 Unidad 103839.36 CDP-
2024004347

103839.36

Editado 28 ays04--R11 - 
Esponjilla 3 
(Compra) - 510

1.00 Unidad 115601.70 CDP-
2024004347

115601.70

Editado 29 ays04--R11 - 
Esponjilla 5 
(Compra) - 72

1.00 Unidad 12540.24 CDP-
2024004347

12540.24

Editado 30 ays04--R11 - 
Escoba 2 
(Compra) - 100

1.00 Unidad 181667.00 CDP-
2024004347

181667.00

Editado 31 ays04--R11 - 
Escoba 4 
(Compra) - 215

1.00 Unidad 468878.45 CDP-
2024004347

468878.45

Editado 32 ays04--R11 - 
Escoba 5 
(Compra) - 518

1.00 Unidad 1850637.88 CDP-
2024004347

1850637.88

Editado 33 ays04--R11 - 
Cepillos 1 
(Compra) - 72

1.00 Unidad 91980.00 CDP-
2024004347

91980.00

Editado 34 ays04--R11 - 
Trapero 3 
(Compra) - 164

1.00 Unidad 810843.88 CDP-
2024004347

810843.88

Editado 35 ays04--R11 - 
Trapero 4 
(Compra) - 458

1.00 Unidad 1636278.28 CDP-
2024004347

1636278.28

Editado 36 ays04--R11 - 
Mango 
metálico 
trapero 
(Compra) - 140

1.00 Unidad 389316.20 CDP-
2024004347

389316.20

Editado 37 ays04--R11 - 
Cepillo para 
sanitario 
(churrusco) 
(Compra) - 170

1.00 Unidad 411400.00 CDP-
2024004347

411400.00

Editado 38 ays04--R11 - 
Bolsas 
plásticas 1 
(Compra) - 400

1.00 Unidad 199000.00 CDP-
2024004347

199000.00



Editado 39 ays04--R11 - 
Bolsas 
plásticas 2 
(Compra) - 730

1.00 Unidad 422180.90 CDP-
2024004347

422180.90

Editado 40 ays04--R11 - 
Bolsas 
plásticas 4 
(Compra) - 72

1.00 Unidad 30600.00 CDP-
2024004347

30600.00

Editado 41 ays04--R11 - 
Bolsas 
plásticas 15 
(Compra) - 
1730

1.00 Unidad 2088161.90 CDP-
2024004347

2088161.90

Editado 42 ays04--R11 - 
Bolsas 
plásticas 17 
(Compra) - 150

1.00 Unidad 191367.00 CDP-
2024004347

191367.00

Editado 43 ays04--R11 - 
Bolsas 
plásticas 21 
(Compra) - 789

1.00 Unidad 1189046.67 CDP-
2024004347

1189046.67

Editado 44 ays04--R11 - 
Guantes 1 
(Compra) - 106

1.00 Unidad 272332.02 CDP-
2024004347

272332.02

Editado 45 ays04--R11 - 
Guantes 4 
(Compra) - 240

1.00 Unidad 689251.20 CDP-
2024004347

689251.20

Editado 46 ays04--R11 - 
Guantes 5 
(Compra) - 908

1.00 Unidad 2187717.04 CDP-
2024004347

2187717.04

Editado 47 ays04--R11 - 
Tapabocas 2 
(Compra) - 52

1.00 Unidad 562856.84 CDP-
2024004347

562856.84

Editado 48 ays04--R11 - 
Papel higiénico 
1 (Compra) - 
120

1.00 Unidad 120280.80 CDP-
2024004347

120280.80

Editado 49 ays04--R11 - 
Papel higiénico 
2 (Compra) - 
200

1.00 Unidad 1320000.00 CDP-
2024004347

1320000.00

Editado 50 ays04--R11 - 
Papel higiénico 
3 (Compra) - 
550

1.00 Unidad 3630000.00 CDP-
2024004347

3630000.00

Editado 51 ays04--R11 - 
Toallas para 
manos 2 
(Compra) - 448

1.00 Unidad 4657802.24 CDP-
2024004347

4657802.24



Editado 52 ays04--R11 - 
Vasos 
biodegradables 
1 (Compra) - 
260

1.00 Unidad 950625.00 CDP-
2024004347

950625.00

Editado 53 ays04--R11 - 
Vasos 
biodegradables 
2 (Compra) - 
144

1.00 Unidad 641040.48 CDP-
2024004347

641040.48

Editado 54 ays04--R11 - 
Mezclador 1 
(Compra) - 36

1.00 Unidad 73710.00 CDP-
2024004347

73710.00

Editado 55 ays04--R11 - 
Servilleta papel 
(Compra) - 47

1.00 Unidad 71753.49 CDP-
2024004347

71753.49

Editado 56 ays04--R11 - 
Papel Aluminio 
2 (Compra) - 27

1.00 Unidad 333766.44 CDP-
2024004347

333766.44

Editado 57 ays04--R11 - 
Café 1 
(Compra) - 483

1.00 Unidad 5239043.04 CDP-
2024004347

5239043.04

Editado 58 ays04--R11 - 
Azúcar 1 
(Compra) - 72

1.00 Unidad 408960.00 CDP-
2024004347

408960.00

Elimnar 59 ays04--R11 - 
Azúcar 2 
(Compra) - 0

0.00 Unidad 179280.00 CDP-
2024004347

0.00

Editado 60 ays04--R11 - 
Aromática 
(Compra) - 288

1.00 Unidad 341040.96 CDP-
2024004347

341040.96

Editado 61 ays04--R11 - 
Cepillo para 
paredes y 
techos 
(Compra) - 72

1.00 Unidad 210299.76 CDP-
2024004347

210299.76

Editado 62 ays04--R11 - 
Brillador 1 
(Compra) - 62

1.00 Unidad 2030984.22 CDP-
2024004347

2030984.22

Editado 63 ays04--R11 - 
Repuestos 
brillador 2 
(Compra) - 66

1.00 Unidad 863516.94 CDP-
2024004347

863516.94

Editado 65 ays04--R11 - 
Recogedor de 
basura 1 
(Compra) - 241

1.00 Unidad 450267.53 CDP-
2024004347

450267.53

Editado 66 ays04--R11 - 
Atomizadores 
(Compra) - 144

1.00 Unidad 179039.52 CDP-
2024004347

179039.52



Elimnar 67 ays04--R11 - 
Haraganes 2 
(Compra) - 0

0.00 Unidad 210375.00 CDP-
2024004347

0.00

Elimnar 68 ays04--R11 - 
Balde 
(Compra) - 0

0.00 Unidad 69449.94 CDP-
2024004347

0.00

Elimnar 69 ays04--R11 - 
Carro 
exprimidor de 
trapero 2 
(Arrendamiento) - 
0

0.00 Unidad 132579.96 CDP-
2024004347

0.00

Elimnar 70 ays04--R11 - 
Carros para 
limpieza 
(Arrendamiento) - 
0

0.00 Unidad 45286.66 CDP-
2024004347

0.00

Elimnar 71 ays04--R11 - 
Contenedor de 
basura 13 
(Compra) -

0.00 Unidad 54483.30 CDP-
2024004347

0.00

Elimnar 73 ays04--R11 - 
Brilladora de 
alta revolución 
(Arrendamiento) - 
0

0.00 Unidad 273792.18 CDP-
2024004347

0.00

Elimnar 74 ays04--R11 - 
Hidrolavadora 
Industrial 
(Arrendamiento) - 
0

0.00 Unidad 204513.27 CDP-
2024004347

0.00

Elimnar 7 ays04--R11 - 
Limpiador 
multiusos 2 
(Compra) - 54

4.00 Unidad 93555.00 CDP-
2024004347

374220.00

Editado 13 ays04--R11 - 
Creolina 2 
(Compra) - 95

1.00 Unidad 840675.90 CDP-
2024004347

840675.90

Editado 64 ays04--R11 - 
Destapador 
para sanitario 
(chupa) 
(Compra) - 140

1.00 Unidad 267516.20 CDP-
2024004347

267516.20

Elimnar 72 ays04--R11 - 
Papelera 2 
(Compra) - 0

0.00 Unidad 23175.00 CDP-
2024004347

0.00

Editado 77 ays04--R11 - 
AIU

1.00 Unidad 74411209.13 CDP-
2024004347

74411209.13



Editado 78 ays04--R11 - 
IVA

1.00 Unidad 14138129.73 CDP-
2024004347

14138129.73

Detalle o justificación de la aclaración

Que, una vez inició la ejecución del contrato, el contratista entregó los 64 grupos de insumos que fueron adquiridos mediante la Orden 
de Compra No. 140374, según consta en el certificado de entrega de elementos de consumo adquisición por orden de compra No. 
202400031. Que, una vez fueron remitidos los bienes entregados por el contratista con destino a cada una de las instituciones 
educativas, estas manifestaron no contar con el espacio suficiente para almacenar todos los insumos contratados. Que, por lo 
anterior, mediante el certificado de reversión de entradas a consumo No. 202500001 del 4 de marzo de 2025 se certificó la salida del 
almacén de 49 insumos de aseo y cafetería. Que, por lo anterior, las partes acuerdan que los insumos devueltos al proveedor no son 
necesarios para la ejecución actual del contrato y, en todo caso, la entidad no cuenta con el espacio necesario para almacenar la 
cantidad de insumos restantes.

________________________ ________________________
Firma ordenador del gasto Firma de proveedor

Nombre: Wilson Ernesto Sánchez Pantoja                                                            Nombre: Yolima Andrea Velásquez Velasco
Documento: 16756479                                Documento: 40.216.519

iperez
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Solicitud de otro si modificatorio 
Orden de Compra No. 140374 

Fecha de Elaboración del 
Estudio de Necesidad: 

Marzo de 2025 

Dependencia Solicitante: Secretaría de Educación 

Naturaleza:  Orden de Compra  

 

1. Información general del contrato 

  

Contratante: Municipio de Mosquera - N.I.T.  899.999.342-3 

Contratista: Consorcio Kios 

N.I.T./C.C. 901.681.580 

Dirección: Carrera 22 B # 30 – 39, Barrio 20 de julio, Villavicencio 

Representado por: Yolima Andrea Velásquez Velasco 

Identificación: C.C. 40.216.519 

Objeto: Prestación de los servicios de aseo y cafetería en las instituciones educativas 
oficiales del municipio de Mosquera 

Plazo de ejecución: 5 días contados a partir del acta de inicio de la orden de compra y 4 meses 
contados a partir del 13 de enero de 2025 

Valor Inicial del Contrato: $944.215.247,22 

Modalidad de contratación: Selección abreviada 

Nombre y Cargo de 
Supervisor/Interventor: 

Directora administrativa y financiera 

Fecha de inicio del contrato: 30/12/2024 

Fecha de terminación del 
contrato: 

12/05/2025 

 

2. Documentos que se han suscrito durante la ejecución del contrato 

  

ADICIONES 

Contrato Adicional No.  N/A N/A   

 Fecha de Adición No. N/A N/A 

Valor total del contrato con Adición: N/A 

  

PRÓRROGAS 

Días de Prorroga:  N/A 

 Fecha de Prorroga No. 1 N/A 

Fecha de terminación del contrato de 
acuerdo con la prórroga: 

Día 
N/A 

De Mes 
N/A 

De Año 
N/A 

  

SUSPENSIONES 

Fecha de Suspensión  N/A 

 Tiempo de Suspensión (días calendario)  N/A 

Fecha de terminación del contrato de 
acuerdo con la suspensión: 

Día 
N/A 

De Mes 
N/A 

De Año 
N/A 

  

MODIFICACIONES  

Fecha de Suspensión N/A    

  

3. Definición de la necesidad 
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Descripció
n de la 
necesidad  

Que el 27 de diciembre de 2024, el Municipio de Mosquera y el Consorcio Kios suscribieron la Orden de 
Compra No. 140374 que tiene por objeto la “Prestación de los servicios de aseo y cafetería en las 
instituciones educativas oficiales del municipio de Mosquera”. 
 
Que el 30 de diciembre de 2024, las partes suscribieron el acta de inicio de la Orden de Compra No. 
140374. 
 
Que, una vez inició la ejecución del contrato, el contratista entregó los 64 grupos de insumos que fueron 
adquiridos mediante la Orden de Compra No. 140374, según consta en el certificado de entrega de 
elementos de consumo adquisición por orden de compra No. 202400031. 
 
Que, una vez fueron remitidos los bienes entregados por el contratista con destino a cada una de las 
instituciones educativas, estas manifestaron no contar con el espacio suficiente para almacenar todos 
los insumos contratados. 
 
Que, por lo anterior, mediante el certificado de reversión de entradas a consumo No. 202500001 del 4 
de marzo de 2025 se certificó la salida del almacén de 49 insumos de aseo y cafetería como se observa 
a continuación: 
 

Tabla No. 1 
 

Ítem Servicio Valor 
Cantidad  

entregada y 
facturada 

Cantidad 
devuelta 

Valor insumos 
devueltos 

33 Alcohol industrial 1 (Compra) $ 10.008,59 1134 987 $      9.878.478,33 

61 Ambientador 2 (Compra) $    6.277,34 216 69 $         433.136,46 

176 Azúcar 2 (Compra) $    2.490,00 288 288 $         717.120,00 

70 Bayetilla 2 (Compra) $    1.207,03 1440 1190 $      1.436.365,70 

30 
Blanqueador o hipoclorito 1 
(Compra) 

$    4.323,44 1656 768 $      3.320.401,92 

32 
Blanqueador o hipoclorito 3 
(Compra) 

$ 11.342,97 216 166 $      1.882.933,02 

106 Bolsas plásticas 1 (Compra) $       497,50 1224 824 $         409.940,00 

118 Bolsas plásticas 15 (Compra) $    1.207,03 4104 2374 $      2.865.489,22 

120 Bolsas plásticas 17 (Compra) $    1.275,78 720 570 $         727.194,60 

107 Bolsas plásticas 2 (Compra) $       578,33 1368 638 $         368.974,54 

124 Bolsas plásticas 21 (Compra) $    1.507,03 1008 219 $         330.039,57 

197 Brillador 1 (Compra) $ 32.757,81 144 82 $      2.686.140,42 

170 Café 1 (Compra) $ 10.846,88 576 93 $      1.008.759,84 

98 
Cepillo para sanitario (churrusco) 
(Compra) 

$    2.420,00 288 118 $         285.560,00 

45 Cera emulsionada Neutra (Compra) $    6.274,22 936 866 $      5.433.474,52 

36 Creolina 2 (Compra) $    8.849,22 360 265 $      2.345.043,30 

201 
Destapador para sanitario (chupa) 
(Compra) 

$    1.910,83 144 4 $              7.643,32 

83 Escoba 2 (Compra) $    1.816,67 144 44 $            79.933,48 

85 Escoba 4 (Compra) $    2.180,83 284 69 $         150.477,27 

86 Escoba 5 (Compra) $    3.572,66 936 418 $      1.493.371,88 

75 Esponjilla 1 (Compra) $       540,83 216 24 $            12.979,92 

77 Esponjilla 3 (Compra) $       226,67 2448 1938 $         439.286,46 

130 Guantes 1 (Compra) $    2.569,17 216 110 $         282.608,70 

133 Guantes 4 (Compra) $    2.871,88 864 624 $      1.792.053,12 

134 Guantes 5 (Compra) $    2.409,38 1296 388 $         934.839,44 

11 
Jabón de dispensador para manos 2 
(Compra) 

$    1.256,25 1008 891 $      1.119.318,75 
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1 Jabón para loza 1 (Compra) $    7.895,31 144 97 $         765.845,07 

3 Jabón para loza 3 (Compra) $    5.099,17 144 99 $         504.817,83 

15 Limpiador multiusos 1 (Compra) $    4.585,16 1872 1152 $      5.282.104,32 

16 Limpiador multiusos 2 (Compra) $    1.732,50 216 216 $         374.220,00 

64 Limpiones 1 (Compra) $       977,34 1656 1132 $      1.106.348,88 

19 Líquido desengrasante (Compra) $    5.852,34 1080 202 $      1.182.172,68 

37 
Líquido para limpiar equipos de 
oficina 1 (Compra) 

$    2.584,38 648 432 $      1.116.452,16 

27 
Líquido para limpiar vidrios 1 
(Compra) 

$    3.800,00 144 8 $            30.400,00 

41 Lustrador de muebles (Compra) $    1.482,03 1440 966 $      1.431.640,98 

159 Mezclador 1 (Compra) $    2.047,50 144 108 $         221.130,00 

72 
Paño absorbente multiusos 1 
(Compra) 

$    1.203,33 72 3 $              3.609,99 

166 Papel Aluminio 2 (Compra) $ 12.361,72 54 27 $         333.766,44 

141 Papel higiénico 1 (Compra) $    1.002,34 1440 1320 $      1.323.088,80 

142 Papel higiénico 2 (Compra) $    6.600,00 576 376 $      2.481.600,00 

143 Papel higiénico 3 (Compra) $    6.600,00 576 26 $         171.600,00 

205 Recogedor de basura 1 (Compra) $    1.868,33 348 107 $         199.911,31 

50 Removedor de cera (Compra) $    5.911,72 648 428 $      2.530.216,16 

200 Repuestos brillador 2 (Compra) $ 13.083,59 72 6 $            78.501,54 

160 Servilleta papel (Compra) $    1.526,67 72 25 $            38.166,75 

140 Tapabocas 2 (Compra) $ 10.824,17 148 96 $      1.039.120,32 

95 Trapero 4 (Compra) $    3.572,66 952 494 $      1.764.894,04 

55 Varsol ecológico 2 (Compra) $ 12.713,28 72 13 $         165.272,64 

155 Vasos biodegradables 1 (Compra) $    3.656,25 360 100 $         365.625,00 

 $   62.952.068,69 

 
Que, como consecuencia de lo anterior, los siguientes insumos fueron entregados a las instituciones 
educativas oficiales del municipio de Mosquera: 
 

Tabla No. 2 
 

Ítem Servicio Valor 
Cantidad 

entregada a los 
colegios 

Valor insumos entregados 

33 Alcohol industrial 1 (Compra) $10.008,59 147 $ 1.471.262,73 

60 Ambientador 1 (Compra) $5.020,00 144 $ 722.880,00 

61 Ambientador 2 (Compra) $6.277,34 147 $ 922.768,98 

184 Aromática (Compra) $1.184,17 288 $ 341.040,96 

207 Atomizadores (Compra) $1.243,33 144 $ 179.039,52 

175 Azúcar 1 (Compra) $5.680,00 72 $ 408.960,00 

69 Bayetilla 1 (Compra) $1.287,50 216 $ 278.100,00 

70 Bayetilla 2 (Compra) $1.207,03 250 $ 301.757,50 

30 
Blanqueador o hipoclorito 1 

(Compra) 
$4.323,44 

888 $ 3.839.214,72 

32 
Blanqueador o hipoclorito 3 

(Compra) 
$11.342,97 

50 $ 567.148,50 

106 Bolsas plásticas 1 (Compra) $497,50 400 $ 199.000,00 

118 Bolsas plásticas 15 (Compra) $1.207,03 1730 $ 2.088.161,90 

120 Bolsas plásticas 17 (Compra) $1.275,78 150 $ 191.367,00 

107 Bolsas plásticas 2 (Compra) $578,33 730 $ 422.180,90 

124 Bolsas plásticas 21 (Compra) $1.507,03 789 $ 1.189.046,67 

109 Bolsas plásticas 4 (Compra) $425,00 72 $ 30.600,00 
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197 Brillador 1 (Compra) $32.757,81 62 $ 2.030.984,22 

170 Café 1 (Compra) $10.846,88 483 $ 5.239.043,04 

196 
Cepillo para paredes y techos 

(Compra) 
$2.920,83 

72 $ 210.299,76 

98 
Cepillo para sanitario (churrusco) 

(Compra) 
$2.420,00 

170 $ 411.400,00 

89 Cepillos 1 (Compra) $1.277,50 72 $ 91.980,00 

45 Cera emulsionada Neutra (Compra) $6.274,22 70 $ 439.195,40 

44 Cera polimérica (Compra) $15.060,16 324 $ 4.879.491,84 

36 Creolina 2 (Compra) $8.849,22 95 $ 840.675,90 

201 
Destapador para sanitario (chupa) 

(Compra) 
$1.910,83 

140 $ 267.516,20 

83 Escoba 2 (Compra) $1.816,67 100 $ 181.667,00 

85 Escoba 4 (Compra) $2.180,83 215 $ 468.878,45 

86 Escoba 5 (Compra) $3.572,66 518 $ 1.850.637,88 

75 Esponjilla 1 (Compra) $540,83 192 $ 103.839,36 

77 Esponjilla 3 (Compra) $226,67 510 $ 115.601,70 

79 Esponjilla 5 (Compra) $174,17 72 $ 12.540,24 

130 Guantes 1 (Compra) $2.569,17 106 $ 272.332,02 

133 Guantes 4 (Compra) $2.871,88 240 $ 689.251,20 

134 Guantes 5 (Compra) $2.409,38 908 $ 2.187.717,04 

11 
Jabón de dispensador para manos 2 

(Compra) 
$1.256,25 

117 $ 146.981,25 

1 Jabón para loza 1 (Compra) $7.895,31 47 $ 371.079,57 

3 Jabón para loza 3 (Compra) $5.099,17 45 $ 229.462,65 

15 Limpiador multiusos 1 (Compra) $4.585,16 720 $ 3.301.315,20 

64 Limpiones 1 (Compra) $977,34 524 $ 512.126,16 

19 Líquido desengrasante (Compra) $5.852,34 878 $ 5.138.354,52 

37 
Líquido para limpiar equipos de 

oficina 1 (Compra) 
$2.584,38 

216 $ 558.226,08 

27 
Líquido para limpiar vidrios 1 

(Compra) 
$3.800,00 

136 $ 516.800,00 

41 Lustrador de muebles (Compra) $1.482,03 474 $ 702.482,22 

96 Mango metálico trapero (Compra) $2.780,83 140 $ 389.316,20 

159 Mezclador 1 (Compra) $2.047,50 36 $ 73.710,00 

72 
Paño absorbente multiusos 1 

(Compra) 
$1.203,33 

69 $ 83.029,77 

166 Papel Aluminio 2 (Compra) $12.361,72 27 $ 333.766,44 

141 Papel higiénico 1 (Compra) $1.002,34 120 $ 120.280,80 

142 Papel higiénico 2 (Compra) $6.600,00 200 $ 1.320.000,00 

143 Papel higiénico 3 (Compra) $6.600,00 550 $ 3.630.000,00 

205 Recogedor de basura 1 (Compra) $1.868,33 241 $ 450.267,53 

50 Removedor de cera (Compra) $5.911,72 220 $ 1.300.578,40 

200 Repuestos brillador 2 (Compra) $13.083,59 66 $ 863.516,94 

48 Sellante para pisos (Compra) $26.162,50 198 $ 5.180.175,00 

160 Servilleta papel (Compra) $1.526,67 47 $ 71.753,49 

140 Tapabocas 2 (Compra) $10.824,17 52 $ 562.856,84 

147 Toallas para manos 2 (Compra) $10.396,88 448 $ 4.657.802,24 

94 Trapero 3 (Compra) $4.944,17 164 $ 810.843,88 

95 Trapero 4 (Compra) $3.572,66 458 $ 1.636.278,28 

55 Varsol ecológico 2 (Compra) $12.713,28 59 $ 750.083,52 

155 Vasos biodegradables 1 (Compra) $3.656,25 260 $ 950.625,00 

156 Vasos biodegradables 2 (Compra) $4.451,67 144 $ 641.040,48 
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   Total $ 68.748.333,09 

 
Que, por lo anterior, las partes acuerdan que los insumos devueltos al proveedor no son necesarios para 
la ejecución actual del contrato y, en todo caso, la entidad no cuenta con el espacio necesario para 
almacenar la cantidad de insumos restantes. 
 
Que, además, los insumos que fueron distribuidos a las instituciones educativas oficiales del municipio 
de Mosquera son suficientes para atender las necesidades de insumos durante la operación del contrato. 
 
Que, sobre la posibilidad de modificar las cantidades pactadas con ocasión de un contrato estatal, la 
Corte Constitucional (C-300 de 2012) ha señalado que, por regla general, los pueden ser modificados 
cuando sea necesario para lograr su finalidad y en aras de la realización de los fines del Estado. 
 
Que, esa interpretación se deriva del Artículo 40 de la Ley 80 de 1993, del que se infiere la posibilidad 
de modificar los contratos en sus plazos o cantidades pactadas. Al respecto, la Corte Constitucional ha 
concluido que las modificaciones responden a la dificultad de prever y regular detalladamente cada uno 
de los eventos que pueden ocurrir durante la ejecución de un contrato, veamos: 
 

La ley permite una cierta discrecionalidad en la toma de las decisiones de modificar los 
contratos, pues es muy difícil regular detalladamente el tema, en especial ante la infinidad 
de situaciones que pueden presentarse durante la ejecución. Por esto utiliza locuciones 
relativamente amplias, a las que debe someterse la administración. A manera de ejemplo, 
se citan las siguientes tomadas del Estatuto General de Contratación de la Administración 
Pública: mantener las condiciones técnicas, económicas y financieras, (artículo 4.8), no 
sobrevenga mayor onerosidad, (artículo 4.9), acordarán los mecanismos y procedimientos 
pertinentes para precaver o solucionar ... diferencias, (ibídem), evitar la paralización y la 
afectación grave de los servicios públicos a su cargo y asegurar la inmediata, continua y 
adecuada prestación, (artículo 14); etc. Nótese que, sin embargo, en ellas van inmersas las 
ideas de una causa cierta y unos fines públicos que hay que salvaguardar. 

 
Que, como consecuencia de lo anterior, las partes acuerdan reducir la cantidad de los insumos 
adquiridos mediante la Orden de Compra No. 140374, en la cantidad que fue devuelta al proveedor como 
consta en la No. 202500001 del 4 de marzo de 2025. 
 
Que, tal modificación evita el pago de insumos no requeridos para la ejecución del contrato y salvaguarda 
los recursos públicos destinados a la prestación del servicio de educación a cargo de las instituciones 
educativas del municipio de Mosquera. 
 
Que, por lo expuesto, las partes pactan la siguiente modificación: 

4. Descripción de la modificación 

 
Descripción 

Cláusula Primera. Modificar la cantidad de bienes de aseo y cafetería adquiridos mediante la Orden de 
Compra No. 140374, los cuales quedarán así: 
 

Ítem Servicio Cantidad 

33 Alcohol industrial 1 (Compra) 147 

60 Ambientador 1 (Compra) 144 

61 Ambientador 2 (Compra) 147 

184 Aromática (Compra) 288 

207 Atomizadores (Compra) 144 

175 Azúcar 1 (Compra) 72 

69 Bayetilla 1 (Compra) 216 

70 Bayetilla 2 (Compra) 250 

30 Blanqueador o hipoclorito 1 (Compra) 888 

32 Blanqueador o hipoclorito 3 (Compra) 50 

106 Bolsas plásticas 1 (Compra) 400 

118 Bolsas plásticas 15 (Compra) 1730 

120 Bolsas plásticas 17 (Compra) 150 

107 Bolsas plásticas 2 (Compra) 730 
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124 Bolsas plásticas 21 (Compra) 789 

109 Bolsas plásticas 4 (Compra) 72 

197 Brillador 1 (Compra) 62 

170 Café 1 (Compra) 483 

196 Cepillo para paredes y techos (Compra) 72 

98 Cepillo para sanitario (churrusco) (Compra) 170 

89 Cepillos 1 (Compra) 72 

45 Cera emulsionada Neutra (Compra) 70 

44 Cera polimérica (Compra) 324 

36 Creolina 2 (Compra) 95 

201 Destapador para sanitario (chupa) (Compra) 140 

83 Escoba 2 (Compra) 100 

85 Escoba 4 (Compra) 215 

86 Escoba 5 (Compra) 518 

75 Esponjilla 1 (Compra) 192 

77 Esponjilla 3 (Compra) 510 

79 Esponjilla 5 (Compra) 72 

130 Guantes 1 (Compra) 106 

133 Guantes 4 (Compra) 240 

134 Guantes 5 (Compra) 908 

11 Jabón de dispensador para manos 2 (Compra) 117 

1 Jabón para loza 1 (Compra) 47 

3 Jabón para loza 3 (Compra) 45 

15 Limpiador multiusos 1 (Compra) 720 

64 Limpiones 1 (Compra) 524 

19 Líquido desengrasante (Compra) 878 

37 Líquido para limpiar equipos de oficina 1 (Compra) 216 

27 Líquido para limpiar vidrios 1 (Compra) 136 

41 Lustrador de muebles (Compra) 474 

96 Mango metálico trapero (Compra) 140 

159 Mezclador 1 (Compra) 36 

72 Paño absorbente multiusos 1 (Compra) 69 

166 Papel Aluminio 2 (Compra) 27 

141 Papel higiénico 1 (Compra) 120 

142 Papel higiénico 2 (Compra) 200 

143 Papel higiénico 3 (Compra) 550 

205 Recogedor de basura 1 (Compra) 241 

50 Removedor de cera (Compra) 220 

200 Repuestos brillador 2 (Compra) 66 

48 Sellante para pisos (Compra) 198 

160 Servilleta papel (Compra) 47 

140 Tapabocas 2 (Compra) 52 

147 Toallas para manos 2 (Compra) 448 

94 Trapero 3 (Compra) 164 

95 Trapero 4 (Compra) 458 

55 Varsol ecológico 2 (Compra) 59 

155 Vasos biodegradables 1 (Compra) 260 

156 Vasos biodegradables 2 (Compra) 144 

 
Para tal efecto, se realizará el respectivo ajuste en la Tienda Virtual del Estado Colombiano. 
 

Cláusula Segunda. La presente modificación se entiende perfeccionada con la aceptación y firma de 

las partes en el Secop II. 
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